
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

 

 
COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 124 
del 28-03-2023 

 
 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE 
CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  AVVISO 
MISURA 1.4.5 PNRR. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

VISTI: 

•  il decreto del Sindaco n. 2 del 10 gennaio 2023 di conferimento delle posizioni 

organizzative “Area economico finanziaria”, in connessione agli artt. 107, commi 2,3 

e 109, comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;; 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 17/12/2022 ; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 35  del 17/12/2022; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 171 del 22/12/2022; 

PREMESSO che: 

• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020; 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i 

cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 

(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 

app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario 

della notifica; 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del 

cittadino ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 

PRESO ATTO che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di 

garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 

vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 

pubblico o privato; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 

Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 

appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e 

l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti 

indicate nel bando; 

 

PRESO ATTO che in data 09/11/2022 il Comune di Vigasio si candidava a partecipare al 

bando “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) rientrante nella Misura 

PNRR 1.4.5 per i servizi relativi alle Notifiche delle Violazioni al Codice della Strada, nonché 

per il servizio relativo alle Notifiche Violazioni extra Codice della Strada;  

 
PRESO ATTO  che il Comune di Vigasio  risulta assegnatario del finanziamento di  Eur 

32.589,00 identificato con il CUP J61F22004320006, giusto decreto di finanziamento n. 

131– 2/2022 del Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se 

già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico 

per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica 

con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche 

tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 

TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data 

di notifica del decreto di finanziamento; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a Eur 17.300,00 oltre IVA di 

legge; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando 

PNRR; 

 
PRESO ATTO che: 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

 
- il servizio richiesto è presente nel catalogo MEPA ed offerto dalla ditta MAGGIOLI 

SpA con sede in Via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 

06188330150 per un importo complessivo pari ad € 17.300,00 oltre  iva di legge per 

un complessivo di Eur  21.106,00; 

- la società MAGGIOLI SpA è l’attuale fornitore del software gestionale in uso presso 

l’Ufficio Polizia Locale del Comune di Vigasio, quindi,  per garantire uniformità negli 

applicativi in uso dall’ufficio si ritiene opportuno affidare il servizio allo stesso 

soggetto; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 

CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e 

affidabilità e ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, 

fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti 

e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, 

è partner che garantisce la realizzabilità della fornitura richiesta; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’ordine diretto di acquisto nel MEPA procedura n. 

242367 – ordinativo di esecuzione immediata n. 7201047 del 21/03/2023 con la ditta 

MAGGIOLI SpA con sede in Via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN), - P.IVA 

06188330150, con il quale si è provveduto ad attivare i servizi di Notifiche delle Violazioni al 

Codice della Strada ed extra Codice della Strada per un importo pari ad Eur 17.300,00 oltre 

IVA di legge  per un complessivo di Eur  21.106,00; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta a seguito di verifica del D.U.RC., 

protocollo INPS_34497693; 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 97259614EB; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

DETERMINA 

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che la 

presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento dei servizi di 

notifiche alle violazione al codice della strada ed extra codice della strada  richiesti 

dall’avviso pubblico “Misura 1.4.5 , M1C1 PNRR, investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale”, alle condizioni indicate in premessa, ovvero formalizzate con la procedura di 

acquisto n. 242367 ordine di esecuzione immediata n. 7201047 espletata all'interno del 

MEPA; 

 
DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN alla società 
Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino – Sant’Arcangelo di Romagna (RN) P.I. 
06188330150 per l’importo contrattuale di Eur 17.300,00 oltre IVA di legge per complessivi 
Eur 21.106,00; 

DI ACCERTARE pertanto il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 
131 – 2/2022 per un importo complessivo di Euro 32.589,00 da imputare al capitolo n. 
42114 “contributo statale misura 1.4.5 - piattaforma notifiche digitali (pnrr) ”del bilancio di 
previsione 2023;  
 
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di Euro 21.106,00 per la realizzazione del PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” capitolo n. 203066 “pnrr 
- misura 1.4.5 - piattaforma notifiche digitali”;  

DI DARE ATTO che all’intervento di che trattasi sono stati assegnati il codice CUP 
J61F22004320006 ed il codice CIG 97259614EB che dovranno essere citati su tutti gli atti e 
i documenti relativi all’intervento, in particolare sui mandati di pagamento ai sensi della 
Legge 136/2010;  
 
DI DARE ATTO che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi  
PNRR;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, Zanella Rosanna Norma;  
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con 
proprio successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura, secondo i 
disposti del D.L. 24/4/2014 n. 66, convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto 
MEF n. 55 del 3/4/2015 (“fatturazione elettronica”), che dovrà contenere l’indicazione del 
Codice Univoco Ufficio: VGE0KO; 
 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/99, come modificata dal DL 168/2004 
che il presente provvedimento soddisfa le condizioni ivi previste, in quanto non risultano in 
essere convenzioni Consip;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D.LGS. 267/2000;  
 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del regolamento 
di contabilità ed, inoltre, di adempiere con l’esecutività della determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e 
dall.art. 1 co.32 della legge 190/2012;  
 
CONTRO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199, da parte 
di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria (ove previsto) 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to Zanella Rosanna Norma 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 124 del 28-03-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 124 

del 28-03-2023 
 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE 
CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  AVVISO 
MISURA 1.4.5 PNRR. 

 

CIG 97259614EB 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   177 del 28-03-2023 a Competenza   CIG 97259614EB 

5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Capitolo     203066 / Articolo       
PNRR - MISURA 1.4.5  - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 

Causale DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI 
GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  AVVISO MISURA 1.4.5 
PNRR. 

Importo 2023 Euro 21.106,00 

Beneficiario      1074  MAGGIOLI SPA 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Zanella Rosanna Norma 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


